
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2728 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

EDUCATIVO TERRITORIALE E DOMICILIARE E DI SOSTEGNO ALLA 
GENITORIALITA' E ALL'INCLUSIONE SOCIALE DI MINORI, GIOVANI 
E ADULTI - CIG: 9580265CC4 - CUP: I61H19000030001 - CUP: I61B20001320001 

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che: 

- la Regione Veneto ha successivamente aggiornato il Piano Regionale per il contrasto della 
povertà, con DGR n. 593/2022, approvando l’Atto di programmazione regionale per gli 
interventi ed i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021 – 2023; 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Legge n. 4/2019, convertito in Legge 
n. 26/2019 ha introdotto la misura nazionale del Reddito di Cittadinanza, in sostituzione della 
precedente misura del Reddito di Inclusione (Re.I) previsto dal D.Lgs. n. 147/2017, che prevede, 
tra le altre cose, la possibilità di attivare dei sostegni a favore dei beneficiari per agevolare il 
percorso di uscita dalla povertà, attraverso la sottoscrizione di un Patto di Inclusione Sociale e/o 
Patto per il Lavoro; 

- mediante l’approvazione degli Atti di Programmazione Territoriale per l’attuazione del “Piano 
Regionale per il contrasto della povertà 2018 - 2020” e successivo aggiornamento, il Comitato dei 
Sindaci dell’ULSS 7 Pedemontana - distretto di Bassano ha autorizzato il Comune di Bassano del 
Grappa, in qualità di Comune capofila dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_03 - Bassano del 
Grappa, a procedere con ogni adempimento utile all’attivazione degli interventi scelti in sede di 
Comitato dei Sindaci previsti e possibili, sulla base delle linee guida regionali e nazionali in 
merito; 

- tra i diversi interventi ammissibili, a valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà – annualità 2019 e 
2020, si rilevano anche il: 

o sostegno socio - educativo domiciliare o territoriale, incluso il supporto nella gestione 
delle spese e del bilancio familiare; 

o sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione familiare; 

Vista la necessità di procedere ad un affidamento, per il periodo 2023-2025, per il servizio educativo 
territoriale e domiciliare e di sostegno alla genitorialità e all’inclusione sociale di minori, giovani e 
adulti da svolgersi a beneficio dei cittadini residenti: 

- nel territorio compreso nel perimetro del Comune di Bassano del Grappa; 

- nel territorio compreso nel perimetro dei n. 23 Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale 
ATS VEN_03 – Bassano del Grappa; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 301 del 13/10/2022 avente per oggetto “Adozione 
sesta modifica al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo agli anni 2022-
2023” con la quale si è provveduto all’inserimento della nuova scheda di € 430.216,55 per “Appalto 
di servizio unico per Servizio Educativo Domiciliare e Sostegno alla Genitorialità per Comune di 
Bassano del Grappa e per l'Ambito - Reddito di Cittadinanza. Contratto di Bassano in scadenza il 
30/11/22. Contratto di Ambito con QSFP 2018 in scadenza 31/12/2022. Importo dato da € 
180.000,00 per SED Bassano (€ 60.000,00 annui per n. 3 anni - cap. 226002) + € 250.216,55 per 

 



SED ATS-RdC (€ 80.874,71 annualità 2019 e € 169.341,84 per annualità 2020 - cap. 350186)” con 
imputazione sulle seguenti annualità: 

- € 143.405,52 primo anno; 

- € 143.405,52 secondo anno; 

- € 143.405,51 annualità successive; 

Richiamata la vigente programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo agli anni 
2022/2023, aggiornata da ultimo con la deliberazione di Giunta comunale n. 324 del 03.11.2022, la 
quale prevede nell’anno 2022 i seguenti affidamenti: 

- appalto di servizio unico per il Servizio Educativo Domiciliare e Sostegno alla genitorialità per 
Comune di Bassano del Grappa e per l’Ambito - reddito di Cittadinanza - CUI 
S00168480242202200046; 

Richiamata la precedente determinazione n. 2374 del 06.12.2022 con la quale si è provveduto a 
prorogare il Servizio educativo domiciliare (S.E.D.) in favore di minori residenti a Bassano del 
Grappa fino al 28.02.2023; 

Visto il vigente “Regolamento recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 
funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016”, aggiornato da ultimo con deliberazione 
di Giunta comunale n. 84 del 21.04.2020, con particolare riferimento alla “Tabella B – Entità del 
fondo per servizi/forniture”, il quale prevede – per i servizi con contenuti rivolti alla persona – che 
per i contratti di importo oltre € 220.000,00 fino a € 750.000,00, come nella fattispecie in oggetto, si 
dà luogo alla corresponsione di incentivi calcolati sull’importo complessivo di gara pari a € 
412.395,20 e nella misura di: 

Percentuale Soglia Valore 

0% fino a € 40.000,00 € 0,00 

1,60% oltre € 40.000,00 e fino a € 220.000,00 € 2.880,00 

1,10 % per la parte oltre € 220.000,00 e fino al raggiungimento dell’importo 
posto a base di gara 

€ 2.116,35 

 Totale incentivi € 4.996,35  

Ritenuto di imputare distintamente l’importo degli incentivi per le funzioni tecniche pari a € 4.996,35, 
tenuto conto che il costo del servizio è imputato su due distinte fonti, come segue: 

- 40% dell’incentivo pari a € 1.998,54 coperto con fonti proprie; 

- 60% dell’incentivo pari a € 2.997,81 coperto con la Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2019; 

Considerato che per l’esecuzione della gara è previsto un contributo ANAC, pari a € 225,00, come da 
Delibera ANAC 21 dicembre 2021 n. 830 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022”; 

Considerato che parte della quota destinata al Servizio Educativo Domiciliare e Sostegno alla 
Genitorialità in favore dei cittadini residenti a Bassano del Grappa: 

- è stata impegnata, con determina n. gen. 2374 del 06.12.2022, per un importo pari a € 12.600,00 
in favore della Cooperativa Yumè Sogni Controvento Società Cooperativa Sociale, via Beata 
Giovanna n. 140, Bassano del Grappa - CF e P.IVA 04029980242, ai fini della proroga fino al 
28.02.2023 del servizio in corso di esecuzione; 

- verrà impegnata per un importo di € 225,00 in favore del contributo ANAC, provvedendo con 
successivi atti agli impegni necessari sul capitolo 226002 “Altre spese per contratti di servizio 
pubblico”; codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; codice piano dei conti 
finanziario: 1.03.02.15.999 - CdC “Adulti e disabili”; 



- verrà impegnata per un importo di € 1.998,54 come quota parte degli incentivi per le funzioni 
tecniche, provvedendo con successivi atti agli impegni necessari sul capitolo 226002 “Altre spese 
per contratti di servizio pubblico”; codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; codice 
piano dei conti finanziario: 1.03.02.15.999 - CdC “Adulti e disabili”; 

Considerato che parte della quota destinata al Servizio Educativo Domiciliare e Sostegno alla 
Genitorialità in favore dei cittadini residenti n. 23 Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale 
ATS VEN_03 – Bassano del Grappa: 

- verrà impegnata per un importo di € 2.997,81 come quota parte degli incentivi per le funzioni 
tecniche, a valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2019, provvedendo con successivi 
atti agli impegni necessari sul capitolo 350186 “Fondo povertà - gestione”; codice di bilancio ex 
D.Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; codice piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 - CdC “Adulti e 
disabili” – impegno 466/0/2022; 

Considerato che alla spesa, per il nuovo servizio che verrà reso ai cittadini residenti nel Comune di 
Bassano del Grappa, l’Ente provvederà con fonti proprie, per un importo di € 165.176,46 
provvedendo con successivi atti agli impegni necessari sul capitolo 226002 “Altre spese per contratti 
di servizio pubblico”; codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; codice piano dei conti 
finanziario: 1.03.02.15.999 - CdC “Adulti e disabili”; e con la seguente suddivisione: 

- € 45.176,46 per l’annualità 2023; 

- € 60.000,00 per l’annualità 2025; 

- € 60.000,00 per l’annualità 2026; 

Considerato che alla spesa, per il nuovo servizio che verrà reso ai cittadini residenti nei n. 23 Comuni 
afferenti all’Ambito Territoriale Sociale ATS VEN_03 – Bassano del Grappa, l’Ente provvederà con: 

- la Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2019 per un importo di € 77.876,90; 

- la Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2020 per un importo di € 169.341,84; 

corrispondenti a € 247.218,74, provvedendo con successivi atti agli impegni necessari sul capitolo 
350186 “Fondo povertà - gestione”; codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; codice 
piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 - CdC “Adulti e disabili”; e con la seguente suddivisione: 

- € 77.876,90 sulla Quota Servizi Fondo Povertà – 2019, per l’annualità 2023 – impegno 
466/0/2022; 

- € 2.530,81 sulla Quota Servizi Fondo Povertà – 2020, per l’annualità 2023 - impegno 
983/0/2022; 

- € 83.405,52 sulla Quota Servizi Fondo Povertà – 2020, per l’annualità 2024 - impegno 
983/0/2022; 

- € 83.405,51 sulla Quota Servizi Fondo Povertà – 2020, per l’annualità 2025 - impegno 
983/0/2022; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., e visto l’articolo 32 comma 2, 
del medesimo decreto; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di 
far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina la procedura aperta; 

- l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale la stazione appaltante provvederà a 
svolgere la procedura di gara mediante il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MePA) messo a disposizione da Consip adottando lo strumento della Richiesta di Offerta 
Evoluta. 



Ritenuto con la presente determinazione di approvare la documentazione di gara come segue: 

- allegato Disciplinare; 

- allegato Capitolato speciale; 

- allegato DGUE editabile; 

- gli allegati Modello 1, Modello 2, Modello 3 e Modello 4; 

- allegato Informativa privacy; 

- allegato Elenco operatori; 

- allegato Schema progetto tecnico; 

- allegato Offerta economica; 

Dato atto, inoltre, che: 

- al Piano Povertà Quota Servizi 2019 è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. 
I61H19000030001 così come generato dall’apposito software dedicato sul Portale dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- al Piano Povertà Quota Servizi 2020 è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. 
I61B20001320001 così come generato dall’apposito software dedicato sul Portale dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Considerato che il CIG di riferimento per il sopra citato affidamento, acquisito tramite la piattaforma 
ANAC è 9580265CC4; 

Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: "Approvazione 
del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-
2024 corredato dei relativi allegati"; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano del 
Grappa - approvazione”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 
- il Decreto Legislativo 50/2016; 
- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità 
- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di dare atto che il Comune di Bassano del Grappa è Comune capofila dell’Ambito Territoriale 
Sociale ATS VEN_03 – Bassano del Grappa; 

3. di avviare il procedimento finalizzato all’affidamento del servizio educativo territoriale e 
domiciliare e di sostegno alla genitorialità e all’inclusione sociale di minori, giovani e adulti in 
favore di cittadini: 

- residenti a Bassano del Grappa, spesa coperta con fondi propri, importo a base di gara € 
165.176,46; 

- residenti nei n. 23 Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale ATS VEN_03 - Bassano 
del Grappa, importo a base di gara € 247.218,74, spesa coperta con i seguenti fondi: 



o Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2019, CUP I61H19000030001, per un importo di 
€ 77.876,90; 

o Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2020, CUP I61B20001320001 per un importo di 
€ 169.341,84; 

4. di dare atto che si procederà ad acquisire il sopra elencato servizio mediante “Richiesta di 
Offerta Evoluta” nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MePA): 

- oggetto e finalità del servizio di cui sopra sono puntualmente esplicitati nell’allegato 
Capitolato speciale; 

- la forma del contratto di affidamento sarà la stipula tramite “Documento di Stipula” 
elettronico a mezzo MEPA; 

5. di approvare la documentazione di gara come segue: 

- allegato Disciplinare; 
- allegato Capitolato speciale; 
- allegato DGUE editabile; 
- gli allegati Modello 1, Modello 2, Modello 3 e Modello 4; 
- allegato Informativa privacy; 
- allegato Elenco operatori; 
- allegato Schema progetto tecnico; 
- allegato Offerta economica; 

6. di dare atto che il RUP per la procedura di acquisizione del servizio in oggetto è il Dirigente 
dell’Area Seconda “Servizi alla Persona – Operaestate e Spettacolo”; 

7. di dare atto che, ai fini dell’attivazione del procedimento di gara, il CIG di riferimento per il 
sopra citato affidamento, acquisito tramite la piattaforma ANAC, è 9580265CC4; 

8. di dare atto che per l’attuazione degli interventi previsti per i cittadini residenti nel Comune di 
Bassano del Grappa, l’Ente ricorrerà mediante risorse proprie per un importo complessivo di € 
165.176,46 provvedendo con successivi atti agli impegni necessari sul capitolo 226002 “Altre 
spese per contratti di servizio pubblico”; codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; 
codice piano dei conti finanziario: 1.03.02.15.999 - CdC “Adulti e disabili”; e con la seguente 
suddivisione: 

- € 45.176,46 per l’annualità 2023; 
- € 60.000,00 per l’annualità 2024; 
- € 60.000,00 per l’annualità 2025; 

9. di dare atto che per l’attuazione degli interventi previsti per i residenti nei n. 23 Comuni afferenti 
all’Ambito Territoriale Sociale ATS VEN_03 – Bassano del Grappa, l’Ente farà ricorso alle 
risorse della Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2019 per un importo di € 77.876,90 e alle 
risorse della Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2020 per un importo di € 169.341,84, 
provvedendo con successivi atti agli impegni necessari sul capitolo 350186 “Fondo povertà - 
gestione”; codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; codice piano dei conti 
finanziario: 1.03.02.99.999 - CdC “Adulti e disabili”; e con la seguente suddivisione: 

- € 77.876,90 sulla Quota Servizi Fondo Povertà – 2019, per l’annualità 2023 – impegno 
466/0/2022; 

- € 2.530,81 sulla Quota Servizi Fondo Povertà – 2020, per l’annualità 2023 - impegno 
983/0/2022; 

- € 83.405,52 sulla Quota Servizi Fondo Povertà – 2020, per l’annualità 2024 - impegno 
983/0/2022; 

- € 83.405,51 sulla Quota Servizi Fondo Povertà – 2020, per l’annualità 2025 - impegno 
983/0/2022; 

10. di provvedere con successivo atto ad impegnare la spesa del contributo ANAC, pari a € 225,00, 
come da Delibera ANAC 21 dicembre 2021 n. 830 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022” sul capitolo 226002 “Altre spese per 



contratti di servizio pubblico”; codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; codice 
piano dei conti finanziario: 1.03.02.15.999 - CdC “Adulti e disabili”, annualità 2023; 

11. di provvedere con successivo atto ad impegnare la spesa di € 1.998,54 per gli incentivi per le 
funzioni tecniche di cui alla tabella B vigente “Regolamento recante la disciplina per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016” 
sul capitolo 226002 “Altre spese per contratti di servizio pubblico”; codice di bilancio ex D.Lgs. 
118/2011: 12.04.1.0103; codice piano dei conti finanziario: 1.03.02.15.999 - CdC “Adulti e 
disabili”, annualità 2023; 

12. di provvedere con successivo atto ad impegnare la spesa di € 2.997,81 per gli incentivi per le 
funzioni tecniche di cui alla tabella B vigente “Regolamento recante la disciplina per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. n. 
50/2016”, facendo ricorso alle risorse della Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2019, sul 
capitolo 350186 “Fondo povertà - gestione”; codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 
12.04.1.0103; codice piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 - CdC “Adulti e disabili”, 
annualità 2023 – impegno 466/0/2022; 

13. di avviare la procedura aperta per la selezione delle offerte a mezzo Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

14. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: Silvia Volpi 

 

 
 
  
 
. 
 
 . 
 


